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دریچه

انسان بی‌پناه و الزامات بعد از کرونا 
 و در سطح جهانی به نظر من، کرونا ما را به 
یک نظم نوین می‌خواند. نظمی که بدون شک بر 
پایه‌های متفاوتی استوار است. اولین و ابتدایی‌ترین 
آن دموکراسی است. من بتوانم نمایندگان خودم را 
به پارلمان و دولت بفرستم و از این طریق نماینده 
خودم را در جمع کشورها و سیاست‌گذاران ببینم. 
نمایندگان من فرصت‌ها را از دست ندهند. برای 
ملاقات با یک مسئول در یک کشور آفریقایی چند 
روز در راه باشیم و به مجمع اقتصاد جهانی در 
داووس، جایی که 500 نفر از رهبران کشورها و 
رؤسای شرکت‌های بزرگ و دبیران احزاب مؤثر 

هستند نرویم.
دومین ستون یک نظم جدید در پساکرونا، 
عدالت است. حال چه بر حدیث امام صادق)ع( 
پای بفشریم که مردم در تأمین نیازهای اساسی 
خود باید برابر باشند یا بر تئوری مازلو. همه 
می‌فهمند که بی‌عدالتی چه مزه‌ای دارد. حتی در 

برخورداری از کیت آزمایش کرونا.
سومین ستون نظم نوین پساکرونایی جریان 
آزاد، علم و فناوری است. چیزی که از همه بیشتر 
حالا در خانه ما ایرانیان را رنج می‌دهد. دسترسی 
به فایل به‌روز کردن نرم‌افزاری که در حال استفاده 
هستی، امکان‌پذیر نیست. اما هر نوع وی‌پی‌ان که 
بخواهی در اختیار تو هست. نظم جدید بر جریان 

آزاد دانایی می‌باید توجه کند.
و چهارمین ستون، رفتن به سمت یک اقتصاد 
مقتصد است. همراه با صرفه‌جویی، کمتر 
دخالت‌کردن در حالت طبیعی جهان هستی. فرصت 
مناسبی برای ایران که از اقتصاد متکی بر انرژی‌های 
تجدیدناپذیر خود را رها کند. به اندازه‌ای تولید کند 
که نیاز دارد و این چرخه اکتشاف و استخراج و 
انتقال و صادرات و افزایش گازهای گلخانه‌ای را در 

جایی قطع کند.   

 کرونا، سیل
درس‌هایی برای آغاز قرن

نه اینکه نباید توسعه پیدا می‌کردیم، باید برای 
توسعه حوصله به خرج می‌دادیم و متناسب 
با توانمندی زیستی شتاب بهره‌کشی از منابع را 
کم می‌کردیم تا از پایداری آن مطمئن باشیم. 
کمتر می‌ساختیم ولی با کیفیت و حساب‌شده 
می‌ساختیم. رفتارمان شد مانند آن دخترکی که 
صورتش را به تیغ جراحی داد، هربار که بخشی 
از صورتش را جراحی کرد، فکر کرد یک جراحی 
دیگر برای زیباتر شدن نیاز دارد. آن‌قدر این عمل را 
تکرار کرد که یکباره حتی خود را در آینه نشناخت. 
او دیگر نه جوان است و نه پولی برای جراحی‌های 
بیشتر دارد، او افسرده و پشیمان است. آنچه ما در 
این سال‌ها با کشورمان و مردممان به اسم توسعه 
کردیم، تفاوتی با آن دخترک و جراح طمع‌کار ندارد.

تلخی ماجرا این است که کسانی که سکان اداره 
کشور را در اختیار دارند، از این اشتباهات درس 
نگرفتند. خیلی نیاز به ذکر مثال نیست. درست 
در روزهایی که جهان و ایران درگیر بزرگ‌ترین 
دشمن تاریخ خود یعنی گسترش »وروجک 
تاجدار« یا همان ویروس کروناست، رئیس‌جمهور 
ما می‌رود اتوبان افتتاح کند و در پیام نوروزی‌اش 
مژده ساخت سدهای بیشتر و افتتاح طرح‌های 
بزرگ می‌دهد. هربار هم سیل می‌آید وزیر نیرو 
و کارشناسان و شرکت‌های تابعه خبر از جراحی 
دیگر بر صورت زیبا دختر ایران – یعنی ساخت 
سدهای جدید – می‌دهند و مهندسان آبخیزداری 
هم پول بیشتری برای ساخت تشتک‌های تبخیر 
طلب می‌کنند. آخرینش هم تصمیم وحشتناک 
وزارت نیرو است که می‌خواهد با قرض پول از 
چین سد بختیاری را بسازد. اینها نشان می‌دهد که 

هنوز از اشتباهاتمان درس نگرفتیم.
راستش من به بدنه کارشناسی دولتی برای 
تغییر مسیر توسعه امید چندانی ندارم؛ پس بیاییم 
در این روزهایی که همه مجبوریم در خانه بمانیم، 
به اشتباهاتمان فکر کنیم و اگر توانستیم از دست 
کرونا زنده بمانیم، برای گام گذشتن به قرن بعد 

درس عبرت بگیریم. 

هستی بی‌کران 
به‌قول حکیمی، عدالت که بی‌معناست آیا به 
تعادل دست خواهیم یافت؟ آیا رسانه‌های خبری 
با پرداختن به وظیفه اصلی‌شان فارغ از ممیزی به 

نشر وقایع و فجایع خواهند پرداخت؟
آیا هنرها فارغ از ارقام فروش به مهر و عشق و 
انسان بهای تازه‌تری می‌بخشند؟ آیا انسان گرسنه 
اصلا می‌داند که شعر و ادبیات و نقاشی و سینما و 

تئاتر به‌ کجا خواهندش برد؟
در تمام قرون گذشته هنرمندان و شاعران و 
فیلسوفان در هر فاجعه و جنگ و کشتاری به ‌تکرار 

همه را گفته‌اند.
هیچ حرف تازه‌ای غیر از آن‌چه در کتابخانه‌ها و 
آثار گذشتگان باقی است برای گفتن نمانده. همچنان 
درصد اندک زورمندان و مال‌اندوزان جهان را در اختیار 
دارند و منافعشان در ندانستن همگان است. وگرنه 
هنرمندان و فیلسوفان همیشه از انسان و مهرورزی 
و نگاهبانی طبیعت و ارزش زندگی و هستی گفته‌اند.

ما که خود در بی‌کرانگی هستی ذره‌ای بیش 
نیستیم، از ذره‌ای شکست خوردیم! باشد که آدم 

شویم.
در قرنطینه

ادامه از صفحه اول
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شرق: آمریکا برای یک درگیری تمام‌عیار نظامی در عراق آماده می‌شود. روزنامه 
آمریکایی نیویورک‌تایمز در گزارشی از صدور دستور محرمانه‌ای در وزارت دفاع 
آمریکا خبر داد که طبق آن، نیروهای آمریکایی در عراق باید برای تشدید درگیری 
نظامی و آغاز کارزاری جهت »نابودکردن« »یکی« از گروه‌های شبه‌نظامی در 
عراق آماده شوند. طبق گزارش رسانه‌ها، نیروهای حشد الشعبی هدف این 
حمله احتمالی خواهند بود. این گروه از گروه‌هایی خوانده شده که حمایت 
ایران را دارند. به گزارش نیویورک‌تایمز این دستور هفته گذشته در حالی صادر 
شده که فرمانده نیروهای نظامی آمریکا در عراق با چنین عملیاتی مخالف 
است. ژنرال رابرت پی وایت در نامه محرمانه‌ای که دراین‌باره نوشته، هشدار 
داده است که چنین کارزاری خونبار و مخرب خواهد بود و خطر جنگ نظامی 
با ایران را در پی خواهد داشت. در این یادداشت که نیویورک‌تایمز آن را صریح 
توصیف می‌کند، فرمانده نیروهای نظامی آمریکا در عراق گفته چنین عملیاتی 
همچنین نیازمند این خواهد بود که نیروهای بیشتری به عراق اعزام شوند. 
وایت همچنین می‌نویسد هدف اولیه نیروهای آمریکایی در عراق آموزش به 
نیروهای عراقی بوده است اما چنین عملیاتی منابع را از این پروژه و نیز از 

تلاش‌های با نابودی باقی‌مانده‌های داعش دور می‌کند.
استفاده از »فرصت کرونا«

مایک پمپئو، وزیر خارجه و رابرت اوبرین مشاور امنیت ملی رئیس‌جمهور 
آمریکا از حامیان این ایده خوانده شده‌اند. طبق این گزارش، آنها خواهان 
اقدامی تهاجمی علیه ایران هستند و درگیری دولت ایران با بحران همه‌گیری 
کرونا را فرصت مناسبی برای این اقدام دانسته‌اند. درعین‌حال، مارک اسپر، وزیر 
دفاع و ژنرال مارک میلی، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا از چنین ایده‌ای 
حمایت نمی‌کنند و هشدار می‌دهند چنین اقدامی می‌تواند به بی‌ثباتی بیشتر 
در خاورمیانه منجر شود. آنها دراین‌باره به صحبت‌های رئیس‌جمهور آمریکا 
اشاره می‌کنند که خواستار کاهش تعداد نیروهای آمریکا در منطقه شده ‌بود. 
وزیر دفاع آمریکا درعین‌حال برنامه‌ریزی برای چنین حمله‌ای را تأیید کرده 
است. برخی مقامات دولت آمریکا دراین‌باره به نیویورک‌تایمز گفته‌اند، اسپر 
این آماده‌سازی با درنظر‌گرفتن این احتمال که تشدید درگیری از سوی طرف 

مقابل آغاز شود، تأیید کرده است.
پتانسیل‌های یک فاجعه انسانی

اخبار مربوط به برنامه‌ریزی آمریکا برای جنگ در عراق در حالی اعلام 
می‌شوند که عراق در ادامه ماه‌ها اعتراضات مردمی، مدتی طولانی است که 
درگیر بحران سیاسی تشکیل دولت است. از طرف دیگر، بیماری کرونا اکنون 
عراق، همسایگان عراق و نیز ایالات متحده را عمیقا درگیر کرده ‌است. آغاز یک 
جنگ نظامی تمام‌عیار در منطقه پرتنش خاورمیانه، در عراقی که ماه‌هاست 
در شکل‌دهی به دولتی که اداره امور را در دست بگیرد ناتوان بوده ‌است و 
درحالی‌که همه کشورهای منطقه و نیز خود آمریکا درگیر همه‌گیری جهانی 

یک ویروس خطرناک هستند، به‌سادگی می‌تواند یک فاجعه انسانی بی‌سابقه 
رقم بزند.

واکنش‌ها در عراق
در پی اعلام این خبر،‌ یکی از فرماندهان حشد الشعبی اعلام کرد اقدامات 
آمریکا علیه عراق »علنی و بی‌شرمانه« شده است. به گزارش ایسنا، به نقل از 
سومریه نیوز، کمال الحسناوی، از فرماندهان حشد الشعبی عراق در واکنش 
به این گزارش گفت: »پیش از این، اظهارات و افشاگری‌های رسانه‌ای را 
می‌شنیدیم ولی امروز، این اظهارات علنی و بی‌شرمانه شده است که این امر 
به مثابه هدف قراردادن نه یک گروه خاصی بلکه همه ملت عراق است«. او 
با بیان اینکه چنین رویکردی از سوی آمریکا »هدف‌ قراردادن صریح حاکمیت 
عراق« محسوب می‌شود، افزود: »رئیس‌جمهور، رئیس پارلمان، نخست‌وزیر 
مستعفی و نخست‌وزیر مکلف باید حداقل از طریق رسانه‌ها اظهارنظر و این 
اقدام را محکوم کنند و همچنین سفیر آمریکا را برای روشن‌شدن واقعیت 
احضار کنند«. الحسناوی خاطرنشان کرد: »گروه‌های مقاومت هرگز در مقابل 
این هدف قراردادن‌های حقیر و ذلیلانه از سوی واشنگتن به زانو درنمی‌آیند 
و تسلیم نمی‌شوند. می‌بینیم که مواضع رهبران سیاسی ضعیف است و به 

همین دلیل، آمریکا جرئت هدف قراردادن علنی را پیدا می‌کند«.
عضو کمیسیون امنیت و دفاع مجلس عراق  نیز روز شنبه گفت 
عقب‌نشینی‌های اخیر نیروهای آمریکایی از برخی پایگاه‌های کوچک نظامی 
در عراق و استقرار آنها در پایگاه‌های بزرگ در همین راستا و برای حفاظت از 
حملات انتقامی متعاقب است. به گزارش ایرنا، کریم العلیوی از فرماندهان 
سابق حشد الشعبی با تأیید خبر وجود چنین طرحی برای حمله به نیروهای 
حشد الشعبی افزوده است آمریکا از وجود نیروهایش در پایگاه‌های کوچک 
نظامی از احتمال حملات انتقامی گروه‌های مقاومت اسامی عراق نگران 
است و برای حفاظت آنان را به پایگاه‌های بزرگ انتقال داده است. او 

خاطرنشان کرد: »آمریکا می‌داند که هر نوع هدف قراردادن نیروها و مواضع 
حشد الشعبی و مقاومت اسلامی با حملات انتقامی این نیروها مواجه خواهد 
شد و برای حفاظت از نیروهایش در برابر موشک‌های مقاومت در آینده، آنها 
را به پایگاه‌های بزرگ »عین‌الاسد« در غرب الانبار و »حریر« در اربیل )غرب و 
شمال عراق( انتقال داده است. او اضافه کرد که آمریکا همچنین در اقدامی 
پیش‌دستانه اقدام به تقویت استحکام‌های دفاعی در سفارتخانه خود در 
بغداد در برابر حملات انتقامی مقاومت اسامی عراق کرده است. نیروهای 
حشد الشعبی در صحنه عراق به‌عنوان نیروهایی رسمی پذیرفته شده‌اند. در 
آخرین موضع‌گیری درباره این نیروها، عدنان الزرفی، نخست‌وزیر مکلف عراق 
که پس از انصراف محمد توفیق علاوی از تشکیل دولت از سوی برهم صالح، 
رئیس‌جمهوری عراق مکلف به این مأموریت شد، پنج‌شنبه در پیامی توییتری 
از حشد الشعبی حمایت کرد. او نوشت: »الحشد الشعبی یک نهاد نظامی 
عراق است که بر اساس قانون پارلمان و به خواسته مردم عراق برای مبارزه 
با تروریسم و نجات کشور تشکیل شده است«. الزرفی در ادامه نوشت: »ما در 
تدوین قانون اساسی مشارکت داشتیم و به‌عنوان یک وظیفه ملی به الحشد 
الشعبی رأی دادیم و بودجه کافی را دراین‌باره در کمیسیون مالی اختصاص 
دادیم.« او تأکید کرد که حشد الشعبی نهادی قوی است که دوستی و فداکاری 
آن برای عراق و مردمانش باقی خواهد ماند. چند روز پیش منابع عراقی از 
خروج نیروهای آمریکایی از برخی پایگاه‌های نظامی در این کشور خبر داده 
بودند. به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، منابع امنیتی در عراق 
خبر دادند که نیروهای آمریکایی حاضر در پایگاه القیاره در شمال عراق از این 
پایگاه خارج شده و به‌زودی از مجموعه »کاخ‌های صدام« نیز خارج خواهند 
شد. این منبع عراقی که نخواست نامش فاش شود، گفت نیروهای آمریکایی 
که سال‌هاست در پایگاه هوایی القیاره مستقر هستند، قرار است به پایگاه 
دیگری منتقل شوند. او افزود آمریکایی‌ها از روز چهارشنبه شروع به انتقال 
تجهیزات لجستیک خود در پایگاه هوایی القیاره کرده و کنترل این پایگاه را به 
»فرماندهی عملیات نینوی« واگذار کرده‌اند. او اشاره‌ای به نام و محل پایگاه 
جدید که قرار است آمریکایی‌ها در آن مستقر شوند، نکرد. ایرنا نیز گزارش داد 
»ائتلاف بین‌المللی ضدداعش« به سرکردگی آمریکا دیروز اعلام کرد که پایگاه 
»K1« در استان »کرکوک« را ترک کرده و اموال موجود در آن را به نیروهای 
عراقی تحویل داده‌اند. سخنگوی ائتلاف بین‌المللی، ژنرال مایلز کیگنز در 
توییتر نوشت نیروهای ائتلاف این پایگاه را ترک و اداره آن را با همه تجهیزات 
موجود به ارزش یک میلیون دلار به نیروهای عراقی واگذار کردند. او ادامه 
داد این اقدام با هماهنگی دولت عراق از مدت‌ها پیش برنامه‌ریزی شده بود و 
دلیل تخلیه پایگاه کرکوک موفقیت نیروهای امنیتی این کشور در برابر داعش 
است. این اقدامات چنان که ذکر شد، از سوی برخی مقامات عراقی به‌عنوان 

آماده‌سازی‌های مربوط به همین طرح توصیف شده‌اند.

موضوع نقش آمریکا در انتشار ویروس کرونا 
آن‌چنان‌که چین در ادعایی ارتش آمریکا را عامل انتقال 
ویروس می‌داند، مورد اهتمام محافل مختلف قرار 
گرفته است.در این بین گروهی هستند که نظریه انتشار 
ویروس به‌عنوان یک اقدام آزمایشگاهی و به‌عبارت‌دیگر 
جنگ میکروبی آمریکا را دنبال می‌کنند و برخی سوابق 
و عملکردهای سابق آمریکا در این زمینه را مورد استناد 
و مبنای فرضیات خود قرار می‌دهند. البته پاره‌ای از 
منابع و محافل نیز نقش رژیم صهیونیستی و عملکرد 
سرویس‌های اطلاعاتی و امنیتی این رژیم را که هیچ‌گونه 
وسیله‌ای برای از میدان خارج‌کردن دشمنان خود 

فروگذاری نمی‌کنند نیز مطرح می‌کنند.
در طرح و پیگیری فرضیه جنگ میکروبی و اشاعه 
ویروس آزمایشگاهی پاسخ به این سؤال در اولویت 
بالایی قرار دارد که اگر این فرض را دنبال کنیم، درباره 
علت آلوده‌شدن مردم آمریکا و ساکنان سرزمین‌های 
اشغالی و اوج‌گیری اشاعه این ویروس در اروپا و پاسخ به 
این ملاحظه که چه اتفاقی رخ داده که در اشاعه ویروس 
توسط آمریکا مردم این کشور و هم‌پیمانانش نیز دچار 
مشکل شده‌اند، باید به استدلال مبنایی قوی‌تری رجوع 

شود که پایه‌های اولیه فرض را دچار تردید نکند.

فرضیه و ادعای بعدی که چینی‌ها پیگیر آن 
هستند، فرضیه آلوده‌بودن نیروهای نظامی آمریکایی 
شرکت‌کننده در مسابقات قهرمانی ارتش‌های جهان در 
اکتبر سال گذشته 2019 در ووهان چین به کرونا است 
که آمریکایی‌ها تاکنون پاسخ روشنی به آن نداده‌اند؛ جز 
اینکه با فرافکنی ادعای چینی‌بودن ویروس یا اظهارات 
نامعقول پمپئو مبنی بر اینکه ایران عامل آلوده‌سازی 

سایر کشورهاست، ارائه کرده‌اند.
ادعاهای مقامات و سخنگوی وزارت خارجه چین بر 
این فرضیه استوار است که در جریان برگزاری مسابقات 
ورزشی قهرمانی ارتش‌های جهان در ماه اکتبر سال 
2019 در ایالت ووهان که بعدا و در ماه نوامبر به‌عنوان 
مرکز انتشار ویروس در چین مشخص شد، نظامیان آلوده 
به ویروس ارتش آمریکا نیز حضور نسبتا گسترده‌ای در 
این مسابقات و ایالات ووهان چین داشته و احتمالا ناقل 

بیماری بوده‌اند.
بر اساس فرضیه یادشده ویروس کرونا ماه‌ها قبل از 
شیوع آن در ووهان چین، در ایالات متحده شایع بوده 
و آمریکایی‌ها عمدا یا سهوا از علنی‌کردن آن خودداری 
کرده و باعث شدند که ویروس به سایر نقاط جهان از 

جمله چین سرایت کند.
برای فهم بهتر ادعای آلوده‌کردن ووهان توسط 
نظامی‌های آمریکایی، ‌باید به اظهارات رابرت ردفیلد، 
 )CDC( مدیر مرکز کنترل و پیشگیری بیماری‌ها در آمریکا
رجوع شود. او در جلسه 12 مارس پرسش و پاسخ کنگره 
و در مطالب خود درباره منشأ شیوع بیماری به این نکته 

اشاره کرده است که آمریکایی‌هایی که به‌عنوان مبتلا به 
co�  گریپ فوت کرده‌اند، ممکن اسـ�ت به دلیل ابتلا به 

vid-19 جان خود را از دست داده باشند.
بر اساس اظهارات رابرت رادفیلد در جلسه تقریبا 
دوساعته 12 مارس 2020 مجلس نمایندگان که ویدئوی 
آن نیز در دسترس است و مورد سؤال و جواب هارلی 
رودا، نماینده دموکرات کالیفرنیا قرار می‌گیرد، در پاسخ 
به این سؤال که بدون تست‌های کرونا، این امکان وجود 
دارد افرادی را که به اشتباه در گروه مبتلایان به گریپ، 
قرار داده باشند، مبتلا به covid-19 بوده‌اند، می‌گوید: 
در این مورد، روش استاندارد )در ایالات متحده( به این 
شکل است که در اولین مرحله از بیمار آزمایش گریپ 
گرفته می‌شود. اگر او مبتلا به گریپ تشخیص داده شد، 
آزمایش او در خصوص گریپ مثبت تلقی می‌شود. 
این شرایط وقتی رخ می‌دهد که بیمار مورد تست قرار 
می‌گیرد ولی اگر آزمایش نشده باشد؛ ما نمی‌دانیم که 
او چه بیماری‌ای داشته است .البته چنانچه فردی بر 
اثر گریپ فوت کند، موضوع پیگیری و نظارت بر مرگ 
ذات‌الریه که مورد نظر »مرکز کنترل و پیشگیری بیماری 
آمریکا« است، در تمامی شهر‌ها، ایالات و بیمارستان‌های 

آمریکا وجود ندارد.
رودا، نماینده دموکرات کنگره در ادامه از او سؤال 
می‌کند که بنابراین ممکن است کسانی باشند که 
ظاهرا بر اثر یک گریپ درگذشته‌اند، درحالی‌که علت 
مرگ آنها می‌توانسته، covid-19 باشد و رد فیلد مدیر 
»مرکز تشخیص بیماری‌ها در آمریکا« پاسخ می‌دهد که 

درحال‌حاضر )یعنی 12 مارس 2020( در ایالات متحده 
مواردی هستند که به همین نحو، تشخیص داده شده‌اند.
بنابراین، از توضیحات مدیر مرکز و کنترل و پیشگیری 
بیماری‌ها در آمریکا چنین استنتاج می‌شود که به دلیل 
ناکافی‌بودن آزمایش‌ها )تست‌ها(، قطعا ممکن است 
مواردی از فوتی‌های covid-19 وجود داشته‌اند که 
مورد شناسایی واقعی قرار نگرفته و به طور نادرست 
علت مرگ آنها به گریپ نسبت داده شده است. به گفته 
این مسئول آمریکایی، عواملی در دست است که نشان 
می‌دهد این موارد رخ داده است ولی به زمان و تعداد 

آنها اشاره‌ای نکرد.
با توجه به اینکه در سال 2019 نزدیک به 24 میلیون 
نفر در ایالات متحده به گریپ مبتلا شده و نزدیک به 
20 هزار نفر آنها، جان خود را بر اثر آن از دست داده‌اند 
)این رقم را ترامپ نیز تأیید کرده است( سؤال اینجاست 
که چه تعداد از آنها، مبتا به covid-19 بوده و در چه 
تاریخی وضعیت صفر برای covid-19 در ایالات متحده 

برقرار و چه تعدادی به این ویروس دچار شده‌اند؟
همچنین با در نظر گرفتن اینکه نظامیان آمریکایی 
حاضر در ووهان برای شرکت در مسابقات قهرمانی 
ارتش‌های جهان، احتمالا می‌توانسته‌اند حامل ویروس 
covid-19 بوده و آن را منتقل کرده باشند، این فرضیه 
نیز می‌تواند مطرح باشد که نظامیان سایر کشور‌های 
حاضر در مسابقات قهرمانی ارتش‌های جهان، از جمله 
ورزشکاران نظامی‌ ایرانی، نیز در تماس با نظامیان 

آمریکایی مبتلا شده باشند.

افشای برنامه‌ریزی آمریکا برای حمله به گروه‌های نزدیک به ایران در عراق؛

دستور حمله بزرگ

متهم اصلی انتشار ویروس کیست؟

آمریکا یا چین

انجام اقدامی توسط شورای امنیت سازمان ملل 
درباره بیمارهایی که تهدیدی برای کشورهای متعدد 
محسوب می‌شوند، سابقه دارد. شورا در 2000 و 2014 
قطع‌نامه‌هایی درباره ایدز )1308( و ابولا )2177( 
صادر کرد. در قطع‌نامه 2177 از ابولا به عنوان تهدیدی 
علیه صلح و امنیت بین‌المللی سخن رفت. طبعا با 
توجه به اینکه ابولا در مقایسه با کرونا تهدیدات کمتری 
را متوجه جامعه بین‌المللی کرد و عمدتا در آفریقای 
غربی محدود ماند، اکنون از شورا انتظار می‌رود که 
حداقل اقدام مشابهی درباره کرونا انجام دهد. در 
این‌‌گونه مواقع، شورا برخلاف سازمان بهداشت جهانی 
بر ابعاد امنیتی بیماری‌ها متمرکز می‌شود و اثر آنها بر 
تشدید احتمالی منازعات و ایجاد مانع بر سر راه مقابله 
با آنها و احتمال بحران‌های ناشی از بیماری را مورد 

توجه قرار می‌‌دهد.
اعضای شورای امنیت در دو هفته گذشته درگیر 
تلاشی بی‌حاصل برای رسیدن به توافق در مورد مفاد 
اعلامیه یا قطع‌نامه‌ای درباره ویروس کرونا بوده‌اند. 

مانع اصلی ریشه در اختلافات و رقابت‌های فزاینده 
بین آمریکا و چین در دو، سه سال گذشته، تلاش 
اخیر آنها برای مقصر جلوه‌دادن یکدیگر در ارتباط 
با ویروس کرونا و نیز بی‌رغبتی چین به عنوان کشور 
منشأ ویروس کرونا به شناسایی آن به عنوان تهدیدی 
علیه صلح و امنیت بین‌المللی دارد. آمریکا مصر 
است که به نحوی از انحا در متن نهایی به منشأ 
ویروس کرونا یعنی چین و ووهان و نیز زمان دقیق 
ظاهرشدن آن اشاره شود. در حالی که چین به شدت 
با این امر مخالف است. در این مدت پیش‌نویسی که 
توسط استونی، یک عضو غیردائمی شورا، تهیه شده، 
مبنای مذاکره بوده است. در این متن از »نگرانی‌های 
فزاینده در مورد دامنه بی‌سابقه شیوع کووید 19 
در جهان که ممکن است تهدیدی علیه صلح و 
امنیت بین‌المللی باشد«، سخن رفته است. در متن 
بر لزوم »شفافیت کامل« که برخی آن را اشاره‌ای 
به انتقاد آمریکا از چین در مورد ادعای مخفی‌کاری 
می‌دانند، نیز تأکید شده و کشورها تشویق به کمک 
به آسیب‌پذیر‌ترین کشورها و جوامع درگیر در شرایط 
دشوار از نظر انسان‌دوستانه شده‌اند. در متن همچنین 
تأکید شده که »هیچ کشوری به تنهایی نمی‌تواند در 

مبارزه با کرونا موفق شود«.
به گفته فاکس‌نیوز مقامات وزارت خارجه آمریکا 

تأیید کرده‌اند که شورای امنیت باید اذعان کند که 
بدعمل‌کردن چین در مورد کرونا تهدیدی برای صلح 
و امنیت بین‌المللی است. تأکید بر الزام همه کشورها 
برای اقدام سریع و شفافیت کامل برای خاتمه پاندمیک 
و حمایت از تقاضای توقف منازعات برای مبارزه با کرونا 
که از سوی فرانسه پیشنهاد شده، از دیگر موضوعاتی 
است که مقامات وزارت خارجه آمریکا بر آن تأکید 
کرده‌اند. مقامات آمریکا همچنین خواستار افزودن 
عبارت درباره »درس‌های حاصل از سارس که در استان 
گوانگ‌دونگ چین شروع شد«، به پیش‌نویس متن 
هستند. این مقامات گفته‌اند که آمریکا در گروه 20 نیز بر 
این مواضع تأکید خواهد کرد. در مقابل، دیپلمات‌های 
چینی اصرار دارند که از عملکرد آنها در برابر ویروس 
تشکر شود و آمریکا را متهم به تلاش برای استفاده از 
این فرصت جهت سیاسی‌کردن موضوع و انتقاد از چین 
و مسموم‌کردن جو و لطمه‌زدن به همکاری جهانی 

برای مقابله با کرونا می‌کنند.
عبارات دیگری مانند تأکید بر »لزوم گزارش دقیق 
و به‌موقع در مورد اپیدمی‌ها« و »دسترسی همه به 
اطلاعات مربوطه در هر کشور« و »به‌مشارکت‌گذاشتن 
درس‌های آموخته‌شده« و »بهترین روش‌های درمان و 
پیشگیری« که ریشه در »مقررات بین‌المللی بهداشتی« 
به عنوان یک سند الزام‌آور دارد، نیز مورد بحث است. 

سخنان مکرر ترامپ و پمپئو راجع به »ویروس چینی« و 
ویروس ووهان دقیقا ابعاد نژاد‌پرستانه و بیگانه‌ستیزانه 
دارد. این روش دولت ترامپ در داخل آمریکا نیز مورد 
انتقاد قرار دارد. از جمله جو بایدن، ترامپ را متهم 
کرده که از این طریق سعی در مخفی‌کردن مسئولیت و 

اشتباهات خود دارد.
تعیین کرونا به عنوان تهدیدی علیه صلح و امنیت 
بین‌المللی برخی پیامدهای حقوقی مانند کمک به 
آزادکردن منابع مالی برای کمک به برخی کشورها 
و تعدیل محدودیت‌های سفر و تردد کالا و اشخاص 
در جهان دارد. به هر حال، از ابتدا نیز می‌شد انتظار 
داشت که چین با صدور قطع‌نامه‌ای در مورد کرونا 
چندان موافق نباشد. چراکه هیچ کشوری مایل نیست 
یک بیماری که از قلمروش شروع شده، به عنوان 
تهدیدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی شناخته شود. 
چین که بر حسب اتفاق در ماه مارس رئیس دوره‌ای 
شورای امنیت است، از این امتیاز استفاده کرده و تاکنون 
جلسه‌ای در مورد این پاندمیک جهانی برگزار نکرده 
است. البته شورا در حال حاضر با مشکلات بزرگی 
در مورد نحوه تشکیل جلسه با توجه به تعطیل‌بودن 
نیویورک هم مواجه است و موافقت اعضا با برگزاری 
آنلاین جلسات نیز تاکنون با مخالفت جدی روسیه 

مواجه بوده است.

شورای امنیت و کرونا 
پیام مقام معظم رهبری به ‌مناسبت روز جانباز:

 شما جانبازان، مجاهدان فداکار 
و شهیدان زنده‌اید

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: در   
سالروز ولادت باسعادت قمر بنی‌هاشم حضرت 
اباالفضل‌العباس علیه‌السام و روز جانباز، مقام 
معظم رهبری با صدور پیامی از مقام شامخ 
جانبازان انقلاب اسامی تجلیل کردند. متن پیام 

مقام معظم رهبری به این شرح است:
»بسم‌الله الرحمن الرحیم؛ روز ولادت قمر 
بنی‌هاشم حضرت ابی‌الفضل‌العباس سلام‌الله‌علیه 
را که تا ابد مفتخر به پرچمداری کربلاست به 
جانبازان عزیز کشور که نامشان مفتخر به تقارن با 
این روز است، تبریک عرض می‌کنم. شما جانبازان، 
مجاهدان فداکار و شهیدان زنده‌اید. چشم و دل 
شما با پاداش الهی روشن خواهد شد ان‌شاءالله. از 
خداوند متعال برای شما و خانواده‌های صبورتان 
که خدماتشان در شمار برترین حسنات است، 
سامت، عزت، ثبات قدم و عافیت نیکو مسئلت 

می‌کنم«.
همه‌ساله در روز جانباز، هیئت‌هایی از طرف 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در تهران و شهرستان‌ها 
برای تجلیل از جانبازان سرافراز به منازل آنان 
و آسایشگاه‌ها مراجعه می‌کردند که امسال به 
دلیل شیوع ویروس کرونا و تأکیدات مسئولان امور 
بهداشت و درمان مبنی بر رعایت فاصله اجتماعی، 

این دیدارها ملغی شد.
*مقام معظم رهبری درگذشت آیت‌الله کریمی 

را تسلیت گفتند
پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مقام معظم رهبری با 
صدور پیامی درگذشت فقیه بزرگوار آیت‌الله آقای 

حاج سیدجعفر کریمی را تسلیت گفتند.
متن پیام تسلیت مقام معظم رهبری به این 
شرح است: »درگذشت فقیه بزرگوار مرحوم آیت‌الله 
آقای حاج سیدجعفر کریمی رضوان‌الله‌علیه را به 
خاندان مکرم و همه ارادتمندان و شاگردان ایشان 
تسلیت عرض می‌کنم. این عالم بزرگوار ازجمله‌ 
فضلایی بودند که در سال‌های اقامت امام راحل 
در نجف اشرف حلقه‌ نزدیک علمی آن بزرگوار 
را تشکیل می‌دادند و در سال‌های پس از انقلاب 
نیز به خدمات ارزشمند خود ادامه دادند. پس از 
رحلت ایشان نیز در شمار همکاران این‌جانب در 
قم بودند و این‌جانب سال‌ها برخوردار از خدمات 
ایشان بودم. از خداوند متعال رحمت و مغفرت و 
علو درجات و حشر با اجداد طاهرین را برای ایشان 

مسئلت می‌نمایم«.
رئیس‌جمهور، رئیس قوه قضائیه و رئیس 
مجلس نیز در پیام‌هایی جداگانه درگذشت آیت‌الله 
سیدجعفر کریمی، مسئول شورای استفتائات 

رهبری را تسلیت گفتند.

رئیس‌جمهور:

 شرایط کشور
شرایط مرید جمع‌کردن نیست

ایسنا: رئیس‌جمهور، امروز در جلسه هیئت   
دولت با بیان اینکه تصمیمات در ستاد ملی مبارزه 
با کرونا با اتفاق آرا اتخاذ می‌شود، گفت: هیچ 
تصمیمی تا امروز در ستاد ملی مبارزه با کرونا اتخاذ 
نکرده‌ایم مگر آنکه در کمیته‌های تخصصی بحث 
کرده‌ایم و متخصصان آن راه را در آن مقطع، بهترین 

تشخیص دادند.
حسن روحانی، با اشاره به جلسه دیروز خود با 
حدود 30 نفر از متخصصین و پزشکان عالی‌رتبه 
کشور، عنوان کرد: از همه این عزیزان پرسیدیم که 
در ماجرای کرونا در ایران کجای داستان هستیم؟ آیا 
ما از نقطه پیک و اوج عبور کرده‌ایم و در نقطه‌ای 
هستیم که به سمت شرایط بهتر حرکت می‌کنیم؟ 
پاسخ دوستانی که صحبت کردند این بود که در 
بعضی استان‌ها بله، از پیک عبور کرده‌ایم و در 
شیب پایین قرار گرفتیم اما در بعضی استان‌ها هنوز 
نمی‌توانیم با اطمینان صحبت کنیم؛ برخی از آنها 
می‌گفتند باید منتظر پایان تعطیلات عید نوروز باشیم 

و بعد قضاوت کنیم که در چه وضعیتی هستیم.
او افزود: از همه آنهایی که بیرون صحنه هستند 
و فعا در صحنه تصمیم‌گیری نیستند -  ممکن 
است مقام و مسئولیتی هم داشته باشند یا اینکه 
دو تا سه ماه دیگر مقام پیدا کنند و صندلی را 
چند ماه دیگر در اختیار بگیرند، خواهش می‌کنم 
کمک کنند. این شرایط، شرایط مرید جمع‌کردن و 
شرایطی نیست که بخواهیم جنگ سیاسی بکنیم؛ 
بحث الان نه جنگ سیاسی، نه حزبی، نه قومیتی، 
نه ملیتی است؛ یک مسئله عمومی جهانی است و 

می‌خواهیم از این مسئله به خوبی عبور کنیم.
آن  بگذاریم  می‌کنم  خواهش  افزود:  او 
دستاوردهای بزرگی که در سایه این رنج و مشقت 
به دست آمد، دائمی شود؛ این بیماری، رنج، مشقت 
و گرفتاری بود و برای مردم مشکل آفرید. یک عده 
از مردم عزیزان خودشان را از دست دادند، زندگی 
سختی را برای پزشکان و پرستاران فراهم کردند، 
همه اینها بود یک آثاری هم داشت و آن آثار خوب 
را نباید بگذاریم از بین برود؛ یعنی در کنار این‌همه 
رنج، یک وحدت درست شد. نگذاریم آن وحدت 
از بین برود، دل‌ها به هم نزدیک شد، مقدار زیادی 
کینه‌ها زدوده و دل‌ها متوجه حق و خداوند و کمک 
به همدیگر شد، نگذاریم این آثاری که در کنار این 

رنج و مشکلات به دست آوردیم، از بین برود.


